
Д У М А 

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

26.06.2012 с. Камень-Рыболов                          № 245 

 

Об утверждении Положения о 

бюджетном процессе в Ханкай-

ском муниципальном районе При-

морского края  

 

На основании Устава Ханкайского муниципального района Примор-

ского края и  в соответствии с Бюджетным  кодексом Российской Федерации,   

 

Дума Ханкайского муниципального района 

 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Утвердить «Положение о бюджетном процессе в Ханкайском муни-

ципальном районе Приморского края» (прилагается). 

2.  Признать утратившими силу   решения Думы  Ханкайского муници-

пального района: 

- от 26.12.2006  № 266 «Об утверждении Положения о бюджетном 

устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Ханкай-

ском муниципальном районе»; 

- от 30.10.2007 №368 «О внесении изменений в Положение «О бюд-

жетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в 

Ханкайском муниципальном районе»;    

- от 25.12.2007 №388 «О внесении изменений в Положение «О бюд-

жетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в 

Ханкайском муниципальном районе»; 

- от 28.10.2008 №464 «О внесении изменений в Положение «О бюд-

жетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в 

Ханкайском муниципальном районе»; 

- от 31.03.2009 № 496 «О внесении изменений в Положение «О бюд-

жетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в 

Ханкайском муниципальном районе»; 

- от 18.08.2009 № 567 «О внесении изменений в Положение «О бюд-

жетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в 

Ханкайском муниципальном районе»;  

- от 29.09.2009 № 579 «О внесении изменений в Положение «О бюд-

жетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в 

Ханкайском муниципальном районе»; 



  

- от 26.02.2010 № 638 «О внесении изменений в Положение «О бюд-

жетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в 

Ханкайском муниципальном районе»; 

- от 27.07.2010 № 35 «О внесении изменений в Положение «О бюджет-

ном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Хан-

кайском муниципальном районе»; 

- от 25.01.2011 № 91«О внесении изменений в Положение «О бюджет-

ном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Хан-

кайском муниципальном районе».  

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Приморские зори» и 

разместить на официальном сайте Думы Ханкайского муниципального райо-

на. 

 

 

 

 

Глава Ханкайского 

муниципального района                                         В.В.Мищенко 

 

 

 
Приложение  

к решению Думы Ханкайского  

муниципального района 

от № 26.06.2012  №245 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ   О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ  

В ХАНКАЙСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 

Глава 1. Общие положения  

 

Настоящее Положение устанавливает правовое положение субъектов бюджетных 

правоотношений, определяет порядок и организацию бюджетного процесса и межбюд-

жетных отношений в Ханкайском муниципальном районе. 

В настоящем Положении применяются понятия и термины, установленные Бюд-

жетным кодексом Российской Федерации. 

 

Глава 2. Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса 

 

1. Участники бюджетного процесса. 

 

 Участниками бюджетного процесса являются: 

 1)  Глава Ханкайского муниципального района; 

 2) Дума Ханкайского муниципального района; 

 3) Администрация Ханкайского муниципального района; 

 4) финансовое управление Администрации района; 

 5)  контрольно-счетная палата; 



  

 6) территориальные органы федерального казначейства; 

 7) органы денежно-кредитного регулирования; 

 8) территориальные органы финансового контроля; 

 9) главные администраторы (администраторы) доходов бюджета; 

 10) главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефи-

цита бюджета; 

 11) главные распорядители средств местного бюджета; 

 12) получатели  бюджетных средств. 

 

2. Бюджетные полномочия Главы Ханкайского муниципального района. 

 
Глава Ханкайского муниципального района осуществляет бюджетные полномочия 

в соответствии с Уставом Ханкайского муниципального района в части обеспечения бюд-

жетного процесса.  

 

3. Бюджетные полномочия Думы Ханкайского муниципального района. 

 
 К бюджетным полномочиям Думы относятся: 

1) принятие решения о порядке рассмотрения и утверждения проекта бюджета 

Ханкайского муниципального района и отчета о его исполнении; 

2) рассмотрение и утверждение бюджета Ханкайского муниципального района; 

3) рассмотрение и утверждение отчета об исполнении  бюджета Ханкайского му-

ниципального района; 

4) осуществление последующего финансового контроля исполнения бюджета Хан-

кайского муниципального района; 

5) формирование и определение статуса органов, осуществляющих контроля ис-

полнения бюджета Ханкайского муниципального района; 

6) определение порядка осуществления внешней проверки отчета об исполнении 

бюджета Ханкайского муниципального района за отчетный финансовый год контрольно-

счетной палатой Думы; 

7) принятие решений муниципального района о введении местных налогов, уста-

новлении налоговых ставок и предоставлении налоговых льгот по местным налогам, в 

пределах прав, предоставленных законодательством Российской Федерации; 

8) принятие решения  об установлении срока для принятия решений о внесении из-

менений в решения о налогах и сборах и решения, регулирующие бюджетные правоотно-

шения, приводящих к изменению доходов местного бюджета и вступающих в силу в оче-

редном финансовом году и плановом периоде; 

9) установление расходных обязательств Ханкайского муниципального района; 

10) принятие решений об установлении порядка определения размера части при-

были унитарных предприятий Ханкайского муниципального района, остающейся после 

уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет; 

11) право на утверждение дополнительных ограничений по муниципальному долгу 

Ханкайского муниципального района в целях его управления; 

12) принятие решений об установлении порядка отражения бюджетных ассигнова-

ний на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства му-

ниципальной собственности Ханкайского муниципального района в решении о бюджете 

муниципального района; 

13) принятие решений о предоставлении из бюджета Ханкайского муниципального 

района межбюджетных трансфертов, в том числе межбюджетных трансфертов бюджетам 

поселений на исполнение расходных обязательств муниципального района в связи с наде-

лением органов местного самоуправления поселений отдельными полномочиями Ханкай-

ского муниципального района; 



  

14) принятие решений об установлении случаев и порядка предоставления бюдже-

там поселений иных межбюджетных трансфертов из бюджета Ханкайского муниципаль-

ного района (за исключением субвенций); 

16) принятие решений об отказе, полностью или частично, от получения в очеред-

ном финансовом году и плановом периоде  межбюджетных трансфертов из краевого 

бюджета (за исключением субвенций); 

17) осуществление иных полномочий, предусмотренных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми акта-

ми Российской Федерации, Приморского края и настоящего Положения. 

Дума, а также депутат Думы вправе запрашивать информацию в Администрации 

муниципального района о бюджете  Ханкайского муниципального района. Должностные 

лица, к которым обратились Дума, депутат Думы, обязаны дать ответ на запрос или пред-

ставить запрашиваемые документы или сведения не позднее пяти рабочих дней. 

В случае необходимости проведения в связи с обращением Думы, депутата Думы 

дополнительной проверки или дополнительного изучения каких-либо вопросов ответ-

ственные должностные лица обязаны сообщить об этом Думе, депутату Думы в трехднев-

ный срок со дня получения обращения. Окончательный ответ представляется не позднее 

15 дней со дня получения обращения. 

 

4. Бюджетные полномочия Администрации Ханкайского муниципального района.  

 

Администрация Ханкайского муниципального района осуществляет следующие 

бюджетные полномочия: 

1) обеспечивает составление проекта бюджета на очередной финансовый год и пла-

новый период проект бюджета с необходимыми документами и материалами на утвер-

ждение Думе; 

2) определяет порядок ведения реестра расходных обязательств; 

3) устанавливает порядок разработки прогноза социально-экономического развития 

муниципального района; 

4) организует разработку прогноза социально-экономического развития муници-

пального района на очередной финансовый год и плановый период, долгосрочных целе-

вых программ; 

5) утверждает порядок расходования средств резервного фонда Администрации; 

6) принимает решения о расходовании средств резервного фонда Администрации; 

7) устанавливает порядок предоставления отсрочек (рассрочек), порядок списания 

задолженности, невозможной к взысканию, по неналоговым платежам, порядок списания 

задолженности, невозможной к взысканию, по бюджетным кредитам; 

8) обеспечивает исполнение бюджета и составление бюджетной отчетности, пред-

ставляет отчет об исполнении бюджета на утверждение Думе; 

9) утверждает и направляет в Думу и Контрольно-счетную палату отчеты об испол-

нении бюджета муниципального района за первый квартал, полугодие и девять месяцев 

текущего финансового года; 

10) осуществляет управление муниципальным долгом; 

11) устанавливает расходные обязательства Ханкайского муниципального района; 

12) представляет сторону Ханкайского муниципального района в договорах о предо-

ставлении средств бюджета на возвратной основе; 

13) устанавливает порядок осуществления финансового контроля финансовым 

управлением Администрации муниципального района, главными распорядителями бюд-

жетных средств, главными администраторами доходов бюджета и главными администра-

торами источников финансирования дефицита бюджета; 



  

14) осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодек-

сом Российской Федерации, Уставом Ханкайского муниципального района и настоящим 

Положением. 

 

5. Бюджетные полномочия финансового управления Администрации.  

 

5.1. К бюджетным полномочиям финансового управления Администрации муници-

пального района  относятся: 

 1) составление проекта бюджета Ханкайского муниципального района на очеред-

ной финансовый год и плановый период, основных параметров консолидированного 

бюджета Ханкайского муниципального района в соответствии с принципами сбалансиро-

ванности и необходимости минимизации размера дефицита бюджета; 

 2) разработка основных направлений бюджетной политики; 

 3) получение от отделов и управлений Администрации муниципального района и 

сельских поселений материалов, необходимых для составления проекта бюджета Ханкай-

ского муниципального района, его исполнения; 

 4) планирование предельных объемов бюджетных ассигнований по субъектам 

бюджетного планирования бюджета муниципального района; 

 5) разработка программы муниципальных внутренних заимствований Ханкайского 

муниципального района; 

 6)  организация и осуществление  финансового контроля за операциями с бюджет-

ными средствами получателей средств, средствами администраторов источников финан-

сирования дефицита  бюджета, а также за соблюдением получателями бюджетных креди-

тов, бюджетных инвестиций и муниципальных гарантий условий выделения, получения, 

целевого использования и возврата бюджетных средств; 

7) установление порядка составления и ведение сводной бюджетной росписи  бюд-

жета Ханкайского муниципального района, включая внесения изменений в нее; 

 8) установление порядка взыскания остатков непогашенных бюджетных кредитов, 

включая проценты, штрафы и пени; 

 9) установление порядка учета бюджетных обязательств; 

 10) осуществляет санкционирование оплаты денежных обязательств получателей 

средств бюджета Ханкайского муниципального района и администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета; 

11) установление порядка составления и ведения кассового плана исполнения бюд-

жета Ханкайского муниципального района, а также состава и сроков представления глав-

ными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюд-

жета Ханкайского муниципального района, главными администраторами источников фи-

нансирования дефицита бюджета Ханкайского муниципального района сведений, необхо-

димых для составления и ведения кассового плана; 

12) установление порядка открытия и ведения лицевых счетов, открываемых в фи-

нансовом управлении Администрации Ханкайского муниципального района; 

13)  установление порядка составления бюджетной отчетности, установление допол-

нительных форм бюджетной отчетности для их представления в составе месячной, квар-

тальной, годовой бюджетной отчетности для главных распорядителей, распорядителей и 

получателей бюджетных средств, главных администраторов, администраторов доходов 

бюджета, главных администраторов, администраторов источников финансирования дефи-

цита бюджета муниципального района; 

14) установление порядка представления отчетов об исполнении бюджетов  поселе-

ний, входящих в состав  Ханкайского муниципального района и иной бюджетной отчет-

ности, для формирования консолидированной отчетности в Департамент финансов, в со-

ответствии с формами, установленными Министерством финансов Российской Федера-

ции; 



  

15) установление порядка завершения операций по исполнению бюджета муници-

пального района в текущем финансовом году, порядка обеспечения получателей бюджет-

ных средств, при завершении текущего финансового года наличными деньгами, необхо-

димыми для их деятельности в нерабочие праздничные дни в Российской Федерации в ян-

варе очередного финансового года; 

16) ведение реестра расходных обязательств Ханкайского муниципального района, 

формирование свода реестров расходных обязательств сельских поселений, входящих в 

состав Ханкайского муниципального района, и представление в Департамент финансов 

Приморского края; 

17) организация исполнения бюджета Ханкайского муниципального района и управ-

ление средствами на едином счете бюджета Ханкайского муниципального района в пре-

делах существующего остатка в установленном им порядке; 

18) составление и ведение сводной бюджетной росписи бюджета Ханкайского муни-

ципального района; 

19) составление и ведение кассового плана исполнения  бюджета; 

20) исполнение судебных актов по искам к бюджету Ханкайского муниципального 

района о возмещении вреда, причиненного незаконными действиями (бездействием) ор-

ганов местного самоуправления или их должностных лиц, в том числе издания органами 

местного самоуправления Ханкайского муниципального района актов не соответствую-

щих закону или иному нормативному правовому акту в порядке, предусмотренном Бюд-

жетным кодексом Российской Федерации; 

21) обеспечение предоставления бюджетных кредитов в пределах бюджетных ассиг-

нований, утвержденных решением о бюджете Ханкайского муниципального района; 

22) установление перечня документов и порядка проведения анализа финансового 

состояния получателей гарантий; 

23) представление Ханкайского муниципального района в договорах о предоставле-

нии средств бюджета Ханкайского муниципального района на возвратной основе и муни-

ципальных гарантий, а также в правоотношениях, возникающих в связи с их заключени-

ем; 

24) ведение муниципальной долговой книги; 

25) осуществление управления муниципальным долгом и муниципальными финан-

совыми активами  Ханкайского муниципального района; 

26) обеспечение единой методологии бюджетного учета и отчетности; 

27) составление отчета об исполнении бюджета муниципального района; 

28) формирование  консолидированной оперативной, текущей и годовой отчетности 

об исполнении бюджета Ханкайского муниципального района за отчетные периоды  с по-

следующим представлением в Департамент финансов Администрации Приморского края; 

29) осуществление финансового контроля операций с бюджетными средствами по-

лучателей бюджетных средств  бюджета Ханкайского муниципального района, а также за 

соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций и муници-

пальных гарантий условий выделения, получения, целевого использования и возврата 

бюджетных средств; 

30) установление порядка осуществления мониторинга и оценки качества управле-

ния бюджетным процессом в сельских поселениях, входящих в состав Ханкайского муни-

ципального района; 

31) осуществление мониторинга и оценка качества финансового менеджмента глав-

ных распорядителей бюджетных средств бюджета Ханкайского муниципального района; 

32) участие в разработке и реализации единой финансовой политики на территории 

муниципального района; 

33) принятие нормативных правовых актов в пределах своей компетенции на осно-

вании и во исполнение законодательных и иных нормативных правовых актов Российской 



  

Федерации, Приморского края и местного самоуправления, регулирующих бюджетные 

правоотношения; 

34) осуществление иных бюджетных полномочий в соответствии с Бюджетным ко-

дексом Российской Федерации и настоящим Положением.  

5.2. При осуществлении своих полномочий финансовое управление  Администрации 

района вправе: 

 1) проводить проверки, для осуществления финансового контроля, за операциями с 

бюджетными средствами получателей средств бюджета муниципального района, сред-

ствами администраторов источников финансирования дефицита бюджета, а также за со-

блюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций и муниципаль-

ных гарантий условий выделения, получения и целевого использования и возврата; 

2) проводить проверки бюджетов сельских поселений – получателей средств бюдже-

та Ханкайского муниципального района; 

3) применять меры принуждения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и настоящим Положением. 

 

6. Бюджетные полномочия начальника финансового управления Администрации 

Ханкайского муниципального района. 

Начальник  финансового управления  Администрации муниципального района 

имеет исключительное право: 

1) утверждать сводную бюджетную роспись; 

2)  вносить изменения в сводную бюджетную роспись; 

3) утверждать лимиты бюджетных обязательств, для главных распорядителей (рас-

порядителей)  бюджетных средств и вносить  в них изменения; 

4) составлять протоколы, являющиеся основанием для наложения административ-

ных штрафов; 

5) списывать в бесспорном порядке суммы бюджетных средств, используемых не 

по целевому назначению; 

6) списывать в бесспорном порядке суммы бюджетных средств, подлежащих воз-

врату,  срок возврата которых истек; 

7) списывать в бесспорном порядке суммы процентов (платы) за  пользование 

бюджетными средствами, предоставленными на возвратной основе, срок уплаты которых 

наступил; 

8) взыскивать  в бесспорном порядке пени за несвоевременный возврат бюджетных 

средств, предоставленных на возвратной основе, просрочку уплаты процентов за пользо-

вание бюджетными средствами, предоставленными на возвратной основе, в размере одной 

трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Феде-

рации за каждый день просрочки; 

9) выносить главным распорядителям бюджетных средств обязательные для ис-

полнения предписания о ненадлежащем исполнении бюджета (организации бюджетного 

процесса). 

10) запретить главным распорядителям бюджетных средств изменять целевое 

назначение бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств, в том 

числе на основании представления Контрольно-счетной палаты Думы Ханкайского муни-

ципального района, свидетельствующего о нарушении бюджетного законодательства Рос-

сийской Федерации главным распорядителем бюджетных средств. 

11) запретить главному распорядителю бюджетных средств осуществление отдель-

ных расходов. 

 Основаниями для применения указанного запрета является представление органов 

финансового контроля, свидетельствующие о нарушении бюджетного законодательства 

Российской Федерации. 

 



  

7. Бюджетные полномочия Контрольно-счетной платы. 

 

Контрольно-счетная палата Ханкайского муниципального района осуществляет сле-

дующие бюджетные полномочия: 

1) осуществляет контроль за исполнением бюджета муниципального района и гото-

вит заключение на годовой отчет об исполнении бюджета; 

2) проводит экспертизы проекта бюджета муниципального района, долгосрочных 

целевых программ и иных муниципальных актов органов местного самоуправления муни-

ципального района, регулирующих бюджетные правоотношения; 

3) осуществляет предварительный, текущий и последующий контроль за исполнени-

ем бюджета муниципального района; 

4) осуществляет иные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Россий-

ской Федерации, Уставом Ханкайского муниципального района  и Положением "О Кон-

трольно-счетной палате Ханкайского муниципального района". 

 

8. Бюджетные полномочия иных участников бюджетного процесса. 

 

Бюджетные полномочия иных участников бюджетного процесса Ханкайского му-

ниципального района определяются Бюджетным кодексом Российской Федерации и при-

нимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими 

бюджетные правоотношения. 

 

Глава 3.  Межбюджетные трансферты 

 
9. Формы межбюджетных трансфертов, предоставляемых  из бюджета Ханкайского 

муниципального района. 

Межбюджетные трансферты из бюджета Ханкайского муниципального района 

предоставляются в форме: 

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в со-

став Ханкайского муниципального района; 

иных межбюджетных трансфертов. 

Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района бюджетам сель-

ских поселений (за исключением субвенций) предоставляются при условии соблюдения 

соответствующими органами местного самоуправления поселений бюджетного законода-

тельства Российской Федерации  и законодательства Российской Федерации о налогах и 

сборах. 

 
10. Дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности. 

 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений, входя-

щих в состав Ханкайского муниципального района, предоставляются из районного фонда 

финансовой поддержки поселений на основании решений Думы Ханкайского муници-

пального района, принимаемых в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Феде-

рации.  

Порядок определения объема районного фонда финансовой поддержки поселений 

и распределение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, вхо-

дящих в состав муниципального района, устанавливается Законом Приморского края в 

соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации.  

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений, входя-

щих в состав Ханкайского муниципального района, за исключением дотации на выравни-

вание бюджетной обеспеченности поселений, предоставляемой из краевого бюджета, 

предоставляются  поселениям, расчетная обеспеченность которых не превышает уровень, 

consultantplus://offline/ref=509D761345FBAC814C2DBCBA4884EE2EC1318C17196AE446CD516A163EH9J8G
consultantplus://offline/ref=509D761345FBAC814C2DA2B75EE8B021C03BD51E1569EA17990E314B69912745H0JEG
consultantplus://offline/ref=509D761345FBAC814C2DA2B75EE8B021C03BD51E1569E916940E314B699127450E2CA647882F0025684B16H0JCG


  

установленный в качестве критерия выравнивания расчетной обеспеченности поселений 

Ханкайского муниципального района. 

Решением  о бюджете Ханкайского муниципального района на очередной финан-

совый год и плановый период утверждаются: 

1) объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений; 

2) распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 

между бюджетами сельских поселений на очередной финансовый год. 

  
11. Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета Ханкайского 

муниципального района. 

 

 Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджета Ханкайского 

муниципальных района предоставляются в случаях и порядке, предусмотренных муници-

пальными правовыми актами Думы  муниципального района, принимаемыми в соответ-

ствии с требованиями Бюджетного Кодекса и соответствующими им законами Примор-

ского края,  в том числе межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий 

по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями. 

 

 

Глава 4. Составление проекта бюджета Ханкайского муниципального района. 

 

12. Основы составления проекта бюджета. 

 

12.1. Проект бюджета Ханкайского муниципального района составляется на основе 

прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расход-

ных обязательств муниципального района. 

12.2. Проект бюджета муниципального района составляется в порядке и сроки, 

установленные Администрацией Ханкайского муниципального района в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Положением. 

12.3. Проект бюджета разрабатывается Администрацией Ханкайского муниципаль-

ного района и утверждается Думой в форме решения о бюджете на очередной финансо-

вый год и плановый период. 

12.4. Непосредственное составление проекта бюджета осуществляет финансовое 

управление Администрации Ханкайского муниципального района. 

12.5. Составление проекта бюджета Ханкайского муниципального района основы-

вается на: 

Бюджетном послании Президента Российской Федерации; 

прогнозе социально-экономического развития Ханкайского муниципального райо-

на; 

основных направлениях бюджетной и налоговой политики Ханкайского муници-

пального района. 

 

13. Бюджетная классификация. 

 

13.1. Для составления и исполнения бюджета Ханкайского муниципального райо-

на, составления бюджетной отчетности об его исполнении применяется бюджетная клас-

сификация Российской Федерации в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

13.2. Решением Думы Ханкайского муниципального района о бюджете муници-

пального района на очередной финансовый и плановый период год утверждаются: 

1) перечень и коды главных администраторов доходов бюджета Ханкайского му-

ниципального района, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета; 



  

2) перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюд-

жета Ханкайского муниципального района; 

3) перечень главных распорядителей средств бюджета Ханкайского муниципально-

го района в составе ведомственной структуры расходов бюджета Ханкайского муници-

пального района; 

4) перечень и коды целевых статей и видов расходов бюджета в составе ведом-

ственной структуры расходов бюджета Ханкайского муниципального района; 

5) перечень статей и видов источников финансирования дефицита бюджета Хан-

кайского муниципального района 

13.3. Ведомственная структура расходов бюджета Ханкайского муниципального 

района является распределением бюджетных ассигнований по главным распорядителям 

средств бюджета Ханкайского муниципального района по разделам, подразделам, целе-

вым статьям и видам расходов бюджетной классификации Российской Федерации, утвер-

ждается решением Думы  о бюджете Ханкайского муниципального района на очередной 

финансовый год и плановый период. 

13.4. Целевые статьи и виды расходов  бюджета Ханкайского муниципального рай-

она формируются в соответствии с расходными обязательствами, подлежащими исполне-

нию за счет средств бюджета Ханкайского муниципального района и утверждаются реше-

нием Думы о бюджете Ханкайского муниципального района на очередной финансовый 

год и плановый период, либо сводной бюджетной росписью бюджета в случаях, установ-

ленных настоящим Положением. 

Каждому публичному нормативному обязательству Ханкайского муниципального 

района, муниципальной  целевой программе Ханкайского муниципального района, при-

сваиваются уникальные коды целевых статей и (или) видов расходов бюджета Ханкайско-

го муниципального района. 

Перечень и коды целевых статей и видов расходов бюджета Ханкайского муници-

пального района в части, относящейся к публичным нормативным обязательствам Хан-

кайского муниципального района, а также обеспечению деятельности (выполнению пол-

номочий) органов местного самоуправления  муниципального района формируются в по-

рядке, устанавливаемом Министерством финансов Российской Федерации. 

Перечень и коды целевых статей и (или) видов расходов бюджетов, финансовое 

обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, имеющих це-

левое назначение, предоставляемых из бюджета Ханкайского муниципального района, 

определяются в порядке, установленном финансовым управлением Администрации Хан-

кайского муниципального района. 

 

14. Прогноз социально-экономического развития Ханкайского муниципального 

района. 

 

14.1. Прогноз социально-экономического развития Ханкайского муниципального 

района разрабатывается  на период не менее трех лет. 

14.2. Прогноз социально-экономического развития Ханкайского муниципального 

района ежегодно разрабатывается в порядке, установленном Администрацией Ханкайско-

го муниципального района. 

14.3. Прогноз социально-экономического развития Ханкайского муниципального 

района одобряется Администрацией муниципального района одновременно с принятием 

постановления о вынесении проекта решения о бюджете Ханкайского муниципального 

района в Думу. 

14.4. Прогноз социально-экономического развития на  очередной финансовый год и 

плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и до-

бавления параметров второго года планового периода. 



  

В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития приво-

дится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвер-

жденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений. 

14.5.Изменение прогноза социально-экономического развития Ханкайского муни-

ципального района в ходе составления и рассмотрения бюджета влечет за собой измене-

ние основных характеристик проекта местного бюджета. 

14.6. Разработка прогноза социально-экономического развития Ханкайского муни-

ципального района на очередной финансовый год и плановый период осуществляется  

Управлением экономики и предпринимательства Администрации Ханкайского муници-

пального района. 

  

15. Прогнозирование доходов. 

           

Доходы бюджета прогнозируются на основе прогноза социально-экономического 

развития муниципального района, а также следующих данных: 

1) действующего на момент начала разработки проекта бюджета законодательства 

Российской Федерации о налогах и сборах, законодательства Приморского края о налогах 

и сборах, нормативных правовых актах Думы муниципального района о налогах и сборах; 

2) нормативах отчислений от федеральных, региональных, местных налогов и сбо-

ров, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, в бюджет муници-

пального района; 

3) предполагаемых объемах межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации. 

 
16. Планирование бюджетных ассигнований. 
Планирование бюджетных ассигнований осуществляется в порядке и в соответ-

ствии с методикой, разрабатываемой и утверждаемой финансовым управлением Админи-

страции муниципального района.  

 

17. Резервный фонд Администрации Ханкайского муниципального района. 

 

 В расходной части бюджета муниципального района предусматривается создание 

резервного фонда Администрации муниципального района для осуществления непредви-

денных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных 

мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрез-

вычайных ситуаций. 

Размер резервного фонда устанавливается Думой муниципального района при 

утверждении бюджета муниципального района на очередной финансовый год, но не выше 

3 процентов утвержденного общего объема расходов. 

Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда устанавлива-

ется Администрацией муниципального района. 

Отчет об использовании средств резервного фонда Администрации муниципально-

го района представляется в Думу муниципального района одновременно с ежекварталь-

ными сведениями и годовым отчетам об исполнении бюджета муниципального района. 

 

18. Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности. 

 

18.1. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объек-

ты капитального строительства муниципальной собственности в форме капитальных вло-

жений в основные средства муниципальных учреждений и муниципальных унитарных 

предприятий предусматриваются в бюджете Ханкайского муниципального района в соот-



  

ветствии с долгосрочными целевыми программами, нормативными правовыми актами 

Администрации муниципального района. 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства за счет средств 

бюджета муниципального района могут осуществляться в соответствии с адресной инве-

стиционной программой, порядок формирования и реализации которой устанавливается 

Администрацией муниципального района. 

Решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капиталь-

ного строительства муниципальной собственности, не включенных в целевые программы, 

принимаются Администрацией муниципального района. 

18.2. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объек-

ты капитального строительства муниципальной собственности в соответствии с инвести-

ционными проектами сметной стоимостью более 5 миллионов рублей отражаются в ре-

шении о бюджете муниципального района в составе ведомственной структуры бюджета 

раздельно по каждому инвестиционному проекту и соответствующему ему виду расходов. 

Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты ка-

питального строительства муниципальной собственности в соответствии с инвестицион-

ными проектами сметной стоимостью менее 5 миллионов рублей отражаются в составе 

сводной бюджетной росписи бюджета муниципального района суммарно по соответству-

ющему виду расходов. 

18.3. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объек-

ты капитального строительства муниципальной собственности в соответствии с инвести-

ционными проектами, софинансирование которых осуществляется за счет межбюджетных 

субсидий, подлежат утверждению решением о бюджете муниципального района в составе 

ведомственной структуры расходов раздельно по каждому инвестиционному проекту и 

соответствующему ему виду расходов. 

 

19. Состав показателей и характеристик (приложений) проекта решения Думы о 

бюджете Ханкайского муниципального района. 

 

В проекте  решения о бюджете Ханкайского муниципального района должны со-

держаться основные характеристики бюджета, к которым относятся: 

1) общий объем доходов  бюджета Ханкайского муниципального района; 

2) общий объем расходов бюджета Ханкайского муниципального района; 

3) размер дефицита (профицита) бюджета Ханкайского муниципального района. 

В проекте решения Думы  о  бюджете Ханкайского муниципального района уста-

навливаются; 

1) перечень главных администраторов доходов бюджета Ханкайского муниципаль-

ного района; 

2) перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюд-

жета Ханкайского муниципального района; 

3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 

статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре 

расходов на очередной финансовый год и плановый период; 

4) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публич-

ных нормативных обязательств; 

5) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов  и (или) 

предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в оче-

редном финансовом году и плановом периоде; 

6) распределение бюджетных ассигнований по долгосрочным целевым программам 

на очередной финансовый год и плановый период; 

7) долговые показатели: 

а) источники финансирования дефицита бюджета муниципального района; 



  

б) предельный объем муниципального долга Ханкайского муниципального района 

на очередной финансовый год; 

в) верхний предел муниципального долга Ханкайского муниципального района, по 

состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом, с указанием, в 

том числе, верхнего предела по муниципальным гарантиям; 

г) предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга Ханкайско-

го муниципального района. 

Проект решения о бюджете Ханкайского муниципального района на очередной 

финансовый год и плановый период утверждается путем изменения параметров планового 

периода утвержденного бюджета муниципального района и добавления к ним параметров 

второго года планового периода проекта бюджета муниципального района. 

Изменение показателей ведомственной структуры расходов бюджета осуществля-

ется путем увеличения или сокращения утвержденных бюджетных ассигнований либо 

включения в ведомственную структуру расходов бюджетных ассигнований по дополни-

тельным целевым статьям и (или) видам расходов. 

Условно утверждаемые (утвержденные) расходы это не распределенные в плано-

вом периоде по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов в ведомствен-

ной структуре расходов бюджета бюджетные ассигнования. Общий объем условно утвер-

ждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового периода в объеме не менее 

2,5 процента общего объема расходов бюджета, на второй год планового периода в объе-

ме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета. 

 
20. Внесение проекта бюджета Ханкайского муниципального района на рассмотрение Ду-

мы. 

 

 Глава Администрации  муниципального района  вносит проект решения о  бюджете 

муниципального района на очередной финансовый год на рассмотрение Думы не позднее 

1 ноября текущего года одновременно со следующими документами и материалами:  

 1) основными направлениями бюджетной и налоговой политики, на очередной фи-

нансовый год и плановый период; 

2) предварительными итогами  социально-экономического развития района за ис-

текший период текущего финансового года и ожидаемыми итогами социально-

экономического развития района за текущий финансовый год; 

 3) прогнозом социально-экономического развития района на очередной  финансо-

вый год и плановый период; 

 4) пояснительной запиской к проекту решения о бюджете Ханкайского муници-

пального района; 

5) верхним пределом муниципального долга на конец очередного финансового го-

да и конец каждого года планового периода; 

6) проектом программы муниципальных гарантий и заимствований на очередной 

финансовый год и плановый период; 

7) проектом программы предоставления бюджетных кредитов на очередной  фи-

нансовый годи плановый период;  

8) оценкой ожидаемого исполнения бюджета Ханкайского муниципального района 

за текущий финансовый год;  

9) протоколом о результатах публичных слушаний по проекту бюджета.  

Копия проекта решения о бюджете Ханкайского муниципального района со всеми 

приложениями должна быть представлена в электронном виде. 

В случае если срок внесения проекта решения о бюджете Ханкайского муниципаль-

ного района приходится на нерабочий день, днем внесения считается первый, следующий 

за ним рабочий день. 



  

 Проект решения о бюджете Ханкайского муниципального района на очередной 

финансовый год и плановый период считается внесенным в срок, если он представлен в 

Думу до 17 часов дня установленного срока со всеми документами, предусмотренными  

настоящим Положением. 

 В течение двух рабочих дней со дня внесения проекта решения о бюджете Ханкай-

ского муниципального района в Думу председатель Думы, а в его отсутствие заместитель  

председателя Думы направляет его в контрольно-счетную палату Думы для подготовки 

заключения о соответствии представленных документов и материалов требованиям насто-

ящего Положения.  

 Контрольно-счетная палата готовит заключение в течение пяти дней со дня полу-

чения проекта решения о бюджете Ханкайского муниципального района на очередной 

финансовый год. 

 Комиссия по бюджету налогам и финансам Думы  на основании заключения кон-

трольно-счетной палаты принимает решение о том, что проект решения о бюджете Хан-

кайского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период при-

нимается к рассмотрению Думой либо подлежит возвращению главе Администрации рай-

она на доработку. Указанный проект подлежит также возвращению на доработку главе 

Администрации района, если состав представленных документов и материалов не соот-

ветствует требованиям настоящего Положения. 

Доработанный проект решения  со всеми необходимыми документами и материа-

лами должен быть представлен в Думу главой Администрации района в 10-дневный срок 

с момента возврата и рассмотрен Думой в установленном порядке. 

 

Глава 4.Рассмотрение и утверждение проекта решения о бюджете  

муниципального района 

 

21. Порядок  рассмотрения проекта решения о бюджете Ханкайского муници-

пального района  и его утверждения. 

 

Дума рассматривает проект решения о бюджете Ханкайского  муниципального 

района на очередной финансовый год и плановый период в двух чтениях. 

  Порядок рассмотрения и утверждения проекта решения о бюджете Ханкайского  

муниципального района должен предусматривать вступление в силу  решения о бюджете 

Ханкайского  муниципального района с 1 января очередного финансового года. 

Дума рассматривает проект решения о бюджете Ханкайского  муниципального 

района на очередной финансовый год и плановый период в первом чтении в течение 25 

дней со дня внесения его в Думу главой Администрации района. 

 
22. Предмет первого чтения. 

 
При рассмотрении Думой Ханкайского муниципального района проекта решения о 

местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в первом чтении об-

суждается его концепция, прогноз социально-экономического развития Ханкайского му-

ниципального района и основные направления бюджетной и налоговой политики. 

       Предметом рассмотрения проекта решения о бюджете муниципального района на 

очередной финансовый год и плановый период в первом чтении являются: 

     1) основные характеристики  бюджета муниципального района: 

      - общий объем доходов  бюджета муниципального района; 

      - общий объем расходов бюджета муниципального района на очередной финансовый 

год и плановый период; 

      - дефицит бюджета муниципального района в абсолютных цифрах; 

      2) иные показатели бюджета муниципального района: 



  

      - доходы бюджета муниципального района по кодам видов доходов, подвидов дохо-

дов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к дохо-

дам бюджета муниципального района; 

      - по распределению бюджетных ассигнований в ведомственной структуре расходов 

бюджета Ханкайского муниципального района (в том числе с выделением муниципаль-

ных  целевых программ и наиболее крупных инвестиционных проектов); 

- распределение межбюджетных трансфертов между  поселениями, входящими в со-

став  муниципального района; 

      - текстовые статьи проекта решения о бюджете Ханкайского  муниципального района 

на очередной финансовый год.        

 При рассмотрении в первом чтении проекта решения о бюджете муниципального 

района на очередной финансовый год и плановый период Дума Ханкайского муниципаль-

ного района заслушивает доклад Администрации по бюджету. 

При утверждении в первом чтении основных характеристик бюджета муниципаль-

ного района Дума Ханкайского муниципального района не имеет права увеличивать дохо-

ды и дефицит бюджета, если на эти изменения отсутствует положительное заключение 

Администрации муниципального района. 

      В случае отклонения в первом чтении проекта решения о бюджете Ханкайского 

муниципального района Дума Ханкайского муниципального района передает в Админи-

страцию проект решения с заключением по бюджету, для разработки согласованного ва-

рианта основных характеристик бюджета на очередной финансовый год и плановый пери-

од, в соответствии с предложениями и рекомендациями, изложенными в заключении. 

      В случае отклонения Думой Ханкайского муниципального района в первом чте-

нии проекта решения о бюджете Ханкайского муниципального района, возвращения его 

на доработку Администрация района в течение 5 дней дорабатывает указанный проект 

решения с учетом предложений и рекомендаций Думы Ханкайского муниципального.  

Доработанный проект решения о бюджете Ханкайского муниципального района 

должен быть рассмотрен Думой Ханкайского муниципального района в течение 7 дней со 

дня внесения его в Думу Ханкайского муниципального района. 

 

23. Предмет второго чтения 

  

При рассмотрении Думой Ханкайского муниципального района во втором чтении 

проекта решения о бюджете Ханкайского муниципального района на очередной финансо-

вый год и плановый период утверждается решение о бюджете Ханкайского муниципаль-

ного района в целом. 

       Дума Ханкайского муниципального района рассматривает во втором чтении проект 

решения о бюджете Ханкайского муниципального района в течение 30 дней  со дня при-

нятия указанного проекта в первом чтении. 

 

 
24. Внесение изменений в решение о бюджете Ханкайского муниципального райо-

на. 

 

Глава Администрации муниципального района представляет в Думу разработанные 

проекты решений о внесении изменений в решение о бюджете Ханкайского муниципаль-

ного района по всем вопросам, являющимся предметом правового регулирования указан-

ного решения. 

Одновременно с проектом решения о внесении изменений в решение о бюджете 

Ханкайского муниципального района на текущий финансовый год представляют  поясни-

тельную записку с обоснованием предлагаемых изменений в  решение о бюджете Ханкай-

ского муниципального района.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   



  

Проект решения о внесении изменений в решение Думы о бюджете Ханкайского 

муниципального района рассматривается Думой во внеочередном порядке в течение 25 

дней  со дня его внесения в Думу в одном чтении. 

 

 

Глава 5. Исполнение бюджета. 

 

25. Основы исполнения бюджета. 

 
Исполнение бюджета Ханкайского муниципального района обеспечивается Адми-

нистрацией в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Организация исполнения бюджета возлагается на финансовое управление Админи-

страции Ханкайского муниципального района. Исполнение бюджета организуется на ос-

нове сводной бюджетной росписи и кассового плана. 

Кассовое обслуживание исполнения бюджета Ханкайского муниципального района 

осуществляется Отдел № 25 Управления Федерального казначейства по Приморскому 

краю. 

Управление средствами на едином счете бюджета Ханкайского муниципального 

района осуществляет финансовое управление Администрации Ханкайского муниципаль-

ного района. 

 

26. Сводная бюджетная роспись. 

 

1. Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи устанавливается 

финансовым управлением Администрации муниципального района. 

Сводная бюджетная роспись утверждается начальником финансового управления 

Администрации муниципального района. 

Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать 

решению о бюджете. 

2. В случае принятия решения о внесении изменений в решение о бюджете муни-

ципального района начальник финансового управления Администрации муниципального 

района утверждает соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись. 

В ходе исполнения бюджета показатели сводной бюджетной росписи могут быть 

изменены решениями начальника финансового управления Администрации муниципаль-

ного района без внесения изменений решение о бюджете муниципального района в случа-

ях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

  

27. Кассовый план. 

 

1. Под кассовым планом понимается прогноз кассовых поступлений в бюджет и 

кассовых выплат из бюджета муниципального района в текущем финансовом году. 

2. Финансовое управление Администрации муниципального района устанавливает 

порядок составления и ведения кассового плана, состав и сроки предоставления главными 

распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, 

сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана. 

Составление и ведение кассового плана осуществляется финансовым управлением 

Администрации муниципального района. 

 

28. Исполнение бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования де-

фицита бюджета. 

 



  

Исполнение бюджета по доходам осуществляется в соответствии с требованиями, 

предусмотренными Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Исполнение бюджета по расходам, санкционирование оплаты денежных обяза-

тельств в форме совершения разрешительной надписи (акцепта) осуществляется в поряд-

ке, установленном финансовым управлением Администрации в соответствии с требовани-

ями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Исполнение бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета, санкци-

онирование оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных 

ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета, осуществляется в по-

рядке, установленном финансовым управлением Администрации в соответствии с требо-

ваниями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

 
29. Завершение текущего финансового года. 

 
1. Операции по исполнению бюджета завершаются 31 декабря. 

Завершение операций по исполнению бюджета в текущем финансовом году осу-

ществляется в порядке, установленном финансовым управлением Администрации в соот-

ветствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Порядок использования межбюджетных трансфертов, полученных в форме субвен-

ций и субсидий из соответствующего бюджета, не использованных в текущем финансо-

вом году, устанавливается соответствующим главным распорядителем средств бюджета, 

из которого были предоставлены межбюджетные трансферты. 

2. Финансовое управление Администрации устанавливает порядок обеспечения по-

лучателей бюджетных средств, при завершении текущего финансового года наличными 

деньгами, необходимыми для осуществления их деятельности в нерабочие праздничные 

дни в Российской Федерации в январе очередного финансового года. 

3. После завершения операций по принятым денежным обязательствам завершаю-

щегося года остаток средств на едином счете бюджета подлежит учету в качестве остатка 

средств на начало очередного финансового года. 

 

Глава 6. Составление, внешняя проверка, рассмотрение и утверждение бюд-

жетной отчетности. 

 

30. Бюджетный учет и отчетность об исполнении бюджета Ханкайского муници-

пального района. 

 

30.1. Единая методология и стандарты бюджетного учета и бюджетной отчетности 

устанавливаются Министерством финансов Российской Федерации в соответствии с по-

ложениями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

30.2.Бюджетный учет в муниципальном районе осуществляется в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации. 

30.3.Главными распорядителями бюджетных средств могут применяться ведом-

ственные (внутренние) акты, обеспечивающие детализацию финансовой информации с 

соблюдением единой методологии и стандартов бюджетного учета и бюджетной отчетно-

сти. 

 

31. Составление бюджетной отчетности муниципального района. 

 
31.1.Бюджетная отчетность Ханкайского муниципального района  является годо-

вой. Отчет об исполнении бюджета муниципального района является ежеквартальным.  

31.2. Финансовое управление Администрации Ханкайского муниципального райо-

на составляет сводную бюджетную отчетность на основании представленной сводной 



  

бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, главных админи-

страторов доходов  бюджета  Ханкайского муниципального района, главных администра-

торов источников финансирования дефицита бюджета Ханкайского муниципального рай-

она,  по установленным приказом Министерства финансов Российской Федерации фор-

мам и представляет ее  в департамент финансов Приморского края в установленные им 

сроки. 

31.3. Отчет об исполнении бюджета Ханкайского муниципального района за пер-

вый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года (по установленной  

приказом Минфина РФ форме), утверждается Администрацией Ханкайского муниципаль-

ного района и направляется для информации в Думу и в Контрольно-счетную палату Хан-

кайского муниципального района в срок до 30 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом. 

31.4. Годовой отчет об исполнении бюджета Ханкайского муниципального района 

подлежит утверждению решением Думы Ханкайского муниципального района. 

Проект решения об утверждении годового отчета об исполнении бюджета Ханкай-

ского муниципального района выносится на публичные слушания и подлежит опублико-

ванию в средствах массовой информации и обнародованию на сайте Администрации Хан-

кайского муниципального района. 

Годовой отчет об исполнении бюджета Ханкайского муниципального района, еже-

квартальные сведения о ходе исполнения бюджета Ханкайского муниципального района 

подлежат официальному опубликованию. 

 

32. Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Ханкайского муниципально-

го района. 

 
32.1. Отчет об исполнении бюджета Ханкайского муниципального района за отчет-

ный финансовый год до его рассмотрения в Думе подлежит внешней проверке, включаю-

щей внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов средств мест-

ного бюджета и подготовку заключения на отчет об исполнении бюджета Ханкайского 

муниципального района за отчетный финансовый год. 

32.2.Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета за отчетный финансовый 

год осуществляется контрольно-счетной палатой Думы в порядке, установленном настоя-

щим пунктом, с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

Главные администраторы средств бюджета Ханкайского муниципального района 

одновременно с направлением сводной бюджетной отчетности в финансовое управление 

администрации  муниципального района представляют указанную бюджетную отчет-

ность, включающую в себя формы документов, определенные статьей 264
1
 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, в контрольно-счетную палату Думы для внешней провер-

ки. Годовая бюджетная отчетность представляется на бумажном носителе и в электрон-

ном виде. 

32.3.Администрация муниципального района представляет отчет об исполнении 

местного бюджета за отчетный финансовый год для подготовки заключения на него не 

позднее 15 марта текущего года. Отчет об исполнении бюджета Ханкайского муници-

пального района за отчетный финансовый год представляется на бумажном носителе и в 

электронном виде. Подготовка заключения на отчет об исполнении бюджета  Ханкайского 

муниципального района за отчетный финансовый год проводится в срок, не превышаю-

щий одного месяца. 

32.4.Контрольно-счетная палата Думы готовит заключение на отчет об исполнении 

бюджета Ханкайского муниципального района за отчетный финансовый год на основании 

данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов 

средств бюджета Ханкайского муниципального района. 



  

32.5.Заключение на отчет об исполнении бюджета за отчетный финансовый год 

представляется контрольно-счетной палатой Думы не позднее 15 апреля текущего года в 

Думу с одновременным направлением в Администрацию муниципального района. 

 

33. Представление, рассмотрение и утверждение годового отчета об исполнении 

бюджета Думой Ханкайского муниципального района. 

 
 33.1. Отчет об исполнении бюджета за отчетный финансовый год представляется в 

Думу  главой Администрации муниципального района не позднее 1 апреля текущего года, 

по  форме бюджетной отчетности, установленной Министерством Финансов Российской 

Федерации.  

 33.2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета муниципального 

района представляются: 

 1) проект решения Думы  об исполнении бюджета Ханкайского муниципального 

района за отчетный финансовый год; 

 2) баланс исполнения бюджета; 

 3) отчет о финансовых результатах деятельности; 

 4) отчет о движении денежных средств; 

 5) пояснительная записка; 

 6) отчеты об использовании ассигнований резервных фондов, о предоставлении и 

погашении бюджетных кредитов, о состоянии муниципального внутреннего долга Хан-

кайского муниципального района на начало и конец отчетного финансового года, об ис-

полнении приложений к решению о бюджете за отчетный финансовый год; 

 33.3. Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета за отчетный 

финансовый год утверждаются показатели: 

 1)  доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджетов; 

 2)  расходов бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета Ханкайского 

муниципального района; 

 3) расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюдже-

тов; 

 4) источников  финансирования дефицита бюджета по кодам классификации ис-

точников финансирования дефицитов бюджетов. 

33.4. Поступивший в Думу годовой отчет об исполнении бюджета муниципального 

района подлежит рассмотрению Думой с учетом результатов его обсуждения на публич-

ных слушаниях. 

33.5. Дума рассматривает годовой отчет об исполнении бюджета муниципального 

района на очередном заседании после проведения публичных слушаний и получения за-

ключения Контрольно-счетной палаты муниципального района. 

При рассмотрении отчета об исполнении бюджета муниципального района заслу-

шивается доклад начальника финансового управления Администрации муниципального 

района об исполнении бюджета муниципального района и заключение председателя Кон-

трольно-счетной палаты. 

33.6. По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета Дума 

муниципального района принимает решение об утверждении либо отклонении решения 

об исполнении бюджета муниципального района. 

В случае отклонения Думой решения об исполнении бюджета муниципального 

района он возвращается для устранения фактов недостоверного или неполного отражения 

данных и повторного представления в срок, не превышающий один месяц. 

 

Глава 7. Муниципальный финансовый контроль  

  

34. Органы, осуществляющие муниципальный финансовый контроль. 



  

 

1. Дума Ханкайского муниципального района.  

2.  Контрольно-счетная палата Думы. 

3. Финансовое управление Администрации муниципального района. 

4.  Главные распорядители бюджетных средств. 

 

35. Муниципальный финансовый контроль, осуществляемый Думой муниципаль-

ного района. 

 

Дума муниципального района осуществляет следующие формы финансового кон-

троля: 

1) предварительный контроль - в ходе обсуждения и утверждения проектов реше-

ний о бюджете и иных проектов решений по бюджетно-финансовым вопросам; 

2) текущий контроль - в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюд-

жета на заседаниях комиссий и заседаний Думы муниципального района; 

3) последующий контроль - в ходе рассмотрения и утверждения отчетов об испол-

нении бюджета муниципального района. 

 

36. Муниципальный финансовый контроль, осуществляемый Контрольно-счетной 

палатой муниципального района. 

 

Контрольно-счетная палата муниципального района осуществляет контроль за ис-

полнением бюджета, соблюдения установленного порядка подготовки и рассмотрения 

проекта бюджета муниципального района, отчета о его исполнении, а также за соблюде-

нием установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности. Осуществляет контрольную, экспертно-аналитическую, 

информационную и иную деятельность в соответствии с Положением «О Контрольно-

счетной палате Ханкайского муниципального района». 

 
37. Муниципальный финансовый контроль, осуществляемый финансовым управ-

лением Администрации муниципального района. 

 
 Финансовое управление Администрации муниципального района осуществляет 

финансовый контроль: 

1) за операциями с бюджетными средствами получателей средств бюджета муни-

ципального района, средствами администраторов источников финансирования дефицита 

бюджета муниципального района, который включает в себя контроль за: 

а) не превышением предельных объемов финансирования над доведенными лими-

тами бюджетных обязательств; 

в) не превышением выплат, осуществляемых администраторами источников фи-

нансирования дефицита бюджета муниципального района, над доведенными до них бюд-

жетными ассигнованиями; 

г) соответствием содержания проводимой операции коду бюджетной классифика-

ции Российской Федерации, указанному в платежном документе, представленном в фи-

нансовое управление для санкционирования оплаты денежных обязательств получателей 

средств бюджета муниципального района  и администраторов источников финансирова-

ния дефицита бюджета муниципального района; 

д) наличием у получателей средств бюджета муниципального района документов, 

подтверждающих возникновение у него денежных обязательств; 

2) за соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций и 

муниципальных гарантий условий выделения, получения, целевого использования и воз-

врата бюджетных средств. 



  

Финансовое управление Администрации муниципального района вправе проводить 

проверки получателей средств бюджета муниципального района, администраторов источ-

ников финансирования дефицита бюджета муниципального района. 

 

38. Финансовый контроль, осуществляемый главными распорядителями бюджет-

ных средств, главными администраторами доходов бюджета и главными администрато-

рами источников финансирования дефицита бюджета. 

 

38.1. Главные распорядители бюджетных средств осуществляют финансовый кон-

троль: 

- за подведомственными получателями в части обеспечения правомерного, целево-

го, эффективного использования бюджетных средств; 

- за использованием субсидий, субвенций их получателями в соответствии с усло-

виями и целями, определенными при предоставлении указанных средств из бюджета му-

ниципального района; 

- не превышением лимитов бюджетных обязательств, распределенных между под-

ведомственными получателями бюджета муниципального района, над утвержденными им 

лимитами бюджетных обязательств; 

- соответствием содержания проводимой операции коду бюджетной классифика-

ции Российской Федерации, указанному в платежном документе, представленном главно-

му распорядителю  для санкционирования оплаты денежных обязательств подведом-

ственных получателей бюджетных средств  и администраторов источников финансирова-

ния дефицита бюджета муниципального района; 

- наличием у получателей бюджетных средств документов, подтверждающих воз-

никновение у него денежных обязательств; 

38.2. Главные распорядители бюджетных средств проводят проверки подведом-

ственных муниципальных предприятий и учреждений. 

 38.3. Главные администраторы доходов бюджета муниципального района осу-

ществляют финансовый контроль за подведомственными администраторами доходов 

бюджета по осуществлению ими функций администрирования доходов. 

 38.4. Главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета 

муниципального района осуществляют финансовый контроль за осуществлением подве-

домственными администраторами источников финансирования дефицита бюджета кассо-

вых выплат из бюджета по погашению источников финансирования дефицита бюджета. 

Главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета муници-

пального района проводят проверки подведомственных администраторов источников фи-

нансирования дефицита бюджета. 

 

Глава 8. Ответственность за бюджетные правонарушения. 

 

39. Ответственность за бюджетные правонарушения.  

 

Ответственность за бюджетные правонарушения в Ханкайском муниципальном 

районе наступает по основаниям и в формах, предусмотренных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и иным федеральным законодательством. 

 

 

 

 


